CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/ 2021

"Denomina RUA IDA MAGRI
LARANGEIRA, o logradouro público
do Jardim Residencial London Park,
que especifica."

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Indaiatuba aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 15 (Rua Quinze) do Jardim Residencial London Park

passa a denominar-se Rua Ida Magri Larangeira.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 25 de outubro de 2021.

RICARDO LONGATTI FRANÇA
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de trazer à apreciação dos Nobres pares a presente propositura,
que tem como escopo nomear a Rua 15 do Jardim Residencial London Park
como Rua Ida Magri Larangeira.

Preliminarmente, constata-se que o Projeto em apreço se encontra dentro das
disposições constantes do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município, não havendo que se falar em qualquer vício formal ou material.

Não sendo suficiente, destaque-se que a indicação do nome da homenageada
já foi analisada e aprovada pelo Ato Deliberativo 64/2021 da Secretaria
Municipal de Cultura, cumprindo requisito legal específico.

Acerca da homenageada, conforme consta nos documentos anexos, importa
consignar que a senhora Ida Magri Larangeira nasceu em Capivari (SP) aos 27
de fevereiro de 1924.

No ano de 1941, a homenageada se mudou para o Município de Indaiatuba e
fixou a sua residência em nossa cidade até a data de seu falecimento.
Casou-se com Jaime Larangeira e teve nove filhos: Jair, Maria, Juracy, Elvira,
José Milton, Aparecida frades, Aparecida Zaira, Célia Ivanil e Edson Vanderlei.

De sua vida, oportuno salientar que a homenageada trabalhou efetivamente na
criação de seus filhos e se dedicou à realização das obras sociais de sua
igreja. Faleceu aos 68 anos, em 19 de maio de 1992, deixando por fim
lembranças saudosas aos amigos e familiares.

Nestes termos, dada a fundamentação exarada, considerando que a presente
homenagem é justa e devida a tal biografia de nossa cidade, trago esta
propositura para análise dos Nobres pares, requerendo, desde já, que após a
devida leitura, debate e compreensão, concedam o voto favorável ao presente
Projeto.

Sala das Sessões, aos 25 de outubro de 2021.

RICARDO LONGATTI FRANÇA
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

Atenciosamente,

TÂNIA CASTANHO FERREIRA
Secretária Municipal de Cultura

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Anexo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

OFÍCIO/SMC/DPM N 82/2021

Indaiatuba, 23 de setembro de 2021.

Exmo. Sr, Vereador,

Em resposta ao v. Oficio, n° 1416/2021 encaminho a Vossa Excelência o anexo Ato

Deliberativo n° 64/2021, pelo qual se deliberou sobre a indicação de nome para

designação de via pública, logradouros e próprios municipais.

No ensejo, reitero protestos de apreço e consideração.

EXMO. SR.
RICARDO FRANÇA
DD. VEREADOR À CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA — SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Ruo dos Pfirnavefas, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indoinfubs - São Paulo - CEP 13345-020
tilturaCindalatuba.sp.gçy.br

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

Indaiatuba, 23 de setembro de 2021.

TANIA CASTANHO FERREIRA

Secretária Municipal de Cultura

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO E MEMÓRIA

ATO DELIBERATIVO N°  64/2021

TANIA CASTANHO, Secretária Municipal de Cultura, usando das atribuições

que lhe são conferidas por lei, em especial o disposto no art. 3°, § 2° da Lei Complementar n°  71,

de 23 de março de 2021;

CONSIDERANDO que o art. 3° da Lei Complementar n° 71, de 23 de março de

2021, determinou a extinção a Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, determinando que suas

atividades serão absorvidas pelos órgãos da Administração Pública Municipal direta;

CONSIDERANDO que pelo art. 5° do Decreto n°  14.216, de 1° de abril de 2021,

foram declarados extintos os cargos de membro do Conselho Administrativo e de Superintendente

da Fundação, com a transferência das respectivas competências legais ao titular da Secretaria
Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO a competência para indicar nomes de pessoas, fatos e

acontecimentos, locais ou datas significativas ria história do Municipio para a denominação ou

alteração da denominação de vias, logradouros públicos e próprios municipais, nos termos do art.
2°. II. "c" da Lei n° 3.081, de 20 de dezembro de 1993, e no § 2° do art. 10  da Lei n° 6.035, de 25
de julho de 2002;

CONSIDERANDO, por fim, o Oficio n° 1416/2021 do Sr. Ricardo França,
Vereador à Câmara Municipal de Indaiatuba;

RESOLVE, estando atendidos os requisitos da Lei n°  6.035, de 25 de julho de
2002, fica APROVADA a indicação do nome de Ida Magri Larangeira, para a designação de vias,
logradouros e próprios municipais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Rua das Primaveras, 3- fone 19 3875 6144 • 3894 1867

Inaaiatut 	Mulo -CEP 13345-020
culttn .iditLJIubaso.gov.br

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

1. Nome do cônjuge: 	.. Ia,

2. Nome dos Filhos:

ar 4~,45

44- CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome: Ce-ft-C1CL,

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou sirri aripaís):

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/Reis):

2119 	-
4. Profissão:

17.11/
5. Período de residência em Indaiatu ba:

6-4
5. Esy.ylaridade:

-7(./
f.

41,Yr1~49---

6. Estado Civil:

índ.: in(Zr-V

vcw

ss onals exercidas (Incluindo locais onde as exerceu e em que se

•clu,ce
2 	<

A. Dr. Slicomis Nazã rio, 1046 - Cep: 13330-000 'nela III tuba, 	- Brasil
Tclifax (19) 3834-6633/3894-5654

9. Atividades pro

destacou):

Digitalizado com CamScanner

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

assim co

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

10. Atividades associativas o de classe (entidades filantrópicas às quais porton 	):

-ct.S 	..,-30-ce,,t 	ct,
ul 11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

'77,,z`Y>

12, Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

13. Participação na vida do município de Indaiatuba:

141_Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita. vídeo, objetos e outros:

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

as al gaç:5ez rrismo apresentadas:

16. Nome do respon ável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

contaA 	yla.) Fa

4‘ 3 	u

Indatatuba,  -43,de  ...c1.("tYti"140-'

de  42  =2-'f

Av. 1D. lá como Na t4rn, 1046 - Cem 13330-000 Ind a.ialuba, SI' - ()relva
Tclifax (19) 3834.6633 / 3894-5654

Digitalizado com CamScanner

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Fundação Pró-Memõrla de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

•
vY 	. 	(1-0,ftL4r-ke.

t: a

................. 	...... ......... 	..... 	.........

FFssão

Residenciar

Telefone fixo e celular...

para todos os fins de direito, que conheço

Sr(a).

há  G anos, li o qu 	nário anexo e ndosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-as como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba,

de

Ass.: CivrInt t

Meorno Nazário,1046 Cep: 13330-000 Itulaiatuba, SP — Brasil
Telifax (19)3834-5633 /3694-5654

Digitalizado com CamScanner

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Fundação Pró-Mamórin do Indaintribar

DECLARAÇÃO

E u ,

Nacionalidade.

Estado Civil- 	:k.-‘-kAxa2-.- 	 „, 	„

Profissão:...( 	cl.. 	..... „„ ........... „ ..... „.......„. ........ 	...... 	.... 	...........

	gcuueN 3p5 44o Residència• 	 .. .. 	 „ ....... o.,,-‘4 c,- e-4

Telefone fixo e celular: 	3--

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a).  4 	à Cl/t

há 	c anos, li o questionário anexa e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os corno verdadeiras.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 3)  de 	 de '7,e .2,1.

Asa,:  (9c..,vr,

Av. Dr. 141:0I1g) Na zá rio, 1046 Cep: 13330-000 inda tuba, SP - 11mA
TcL`fax (19)3834-G03 /3894-5654

Digitalizado com CamScanrier

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

Profissão:. .......

Residén cia:

Telefone fixo e celular.

	cifXA.C.tã2P-11-

D ro para todos fins de direito, que conheço o

	anos, li o que onário anexo e • • dosso tod as informações e dados

Sr(a).

há

Ãss.:

Indaiatuba deC5222.I.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Fundação Pró•Merrrórin de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu, t'\,-- 	lUStC&. 	 .
t.)-*

Necionalidade:JAA.W.Aka...

EstadoCivil: 	 ......... ......, ..... 	........................ ...„ ............. ......

fornecidos, declarando-os corno verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possivel denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Av, IX Mem° z 6 riu, 1046 - 	13330.4100 Indaiatuba, SP- llmsil

(19) 3834-6633/3894.5634

Digitalizado com Camgéanner

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

■

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2899/2021
25/10/2021 - 11:22
PL 204/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11